



平成17年12月期 第3四半期財務・業績の概況（個別）

平成17年10月25日

会社名 太洋工業株式会社

(JASDAQ・コード番号：6663)

(URL <http://www.taiyo-xelcom.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長
氏名 細江 美則

問合せ先 責任者役職名 取締役管理本部長兼経理部長
氏名 川幡 敏次

TEL：(073)431-6311

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準に簡便な方法を採用しております。
その他影響額が僅少なものについても一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成17年12月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年12月21日～平成17年9月20日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年12月期第3四半期	4,525	(0.5)	842	(△20.9)	843	(△21.0)	416	(△23.9)
16年12月期第3四半期	4,504	(—)	1,064	(—)	1,066	(—)	547	(—)
(参考)16年12月期	6,002		1,362		1,319		738	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年12月期第3四半期	143	29	142	22
16年12月期第3四半期	205	13	—	—
(参考)16年12月期	275	20	272	09

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態（個別）の変動状況 (百万円未満切捨て)

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%		円	銭
17年12月期第3四半期	5,300		3,080		58.1		1,058	70
16年12月期第3四半期	5,195		1,260		24.3		472	28
(参考)16年12月期	5,974		2,723		45.6		936	01

(注) 当社は、平成17年8月4日開催の取締役会において、平成17年9月20日最終の株主名簿及び実質株主名簿に記載または記録された株主に対し、平成17年11月10日をもって、その所有株式を1株につき2株の割合で株式の分割を行うことを決議しております。

○ 添付資料

(要約) 四半期貸借対照表、(要約) 四半期損益計算書

以上

[添付資料]

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成 17 年 12 月期 第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 16 年 12 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 16 年 12 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	849,595	727,010	122,584		1,333,419
2. 受取手形	242,121	301,120	△58,998		355,651
3. 売掛金	1,131,047	934,597	196,450		896,619
4. たな卸資産	491,687	457,457	34,229		480,641
5. 繰延税金資産	74,956	80,169	△5,212		109,212
6. その他	36,347	23,769	12,577		15,010
貸倒引当金	△1,188	△1,652	464		△1,672
流動資産合計	2,824,567	2,522,472	302,095	12.0	3,188,883
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	604,471	624,832	△20,361		631,558
(2) 機械及び装置	305,559	285,645	19,914		320,848
(3) 土地	681,981	654,049	27,932		681,981
(4) その他	110,111	64,181	45,929		118,665
有形固定資産合計	1,702,124	1,628,709	73,414	4.5	1,753,054
2. 無形固定資産	53,353	22,652	30,700	135.5	21,327
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	210,045	182,556	27,488		183,491
(2) 関係会社株式	112,813	112,813	0		112,813
(3) 保険積立金	279,573	515,820	△236,247		496,343
(4) 繰延税金資産	56,529	152,016	△95,486		159,554
(5) その他	76,374	75,204	1,170		74,967
貸倒引当金	△15,248	△16,803	1,555		△15,799
投資その他の資産合計	720,088	1,021,608	△301,520	△29.5	1,011,371
固定資産合計	2,475,565	2,672,970	△197,405	△7.4	2,785,753
資産合計	5,300,133	5,195,443	104,690	2.0	5,974,636

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年12月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年12月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成16年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形	518,548	755,889	△237,340		663,008
2. 買掛金	244,269	216,444	27,824		218,775
3. 短期借入金	140,000	458,335	△318,335		208,337
4. 一年以内返済予定の 長期借入金	269,962	503,290	△233,328		547,826
5. 未払金	111,492	96,988	14,504		119,685
6. 未払費用	85,791	68,295	17,496		104,212
7. 未払法人税等	193,472	231,246	△37,774		324,201
8. 賞与引当金	79,299	78,119	1,180		15,955
9. 製品保証引当金	4,500	2,354	2,145		5,345
10. その他	95,419	76,555	18,864		106,592
流動負債合計	1,742,755	2,487,518	△744,762	△29.9	2,313,940
II 固定負債					
1. 長期借入金	150,940	935,481	△784,541		393,689
2. 退職給付引当金	93,551	90,958	2,593		93,160
3. 役員退職慰労引当金	91,173	282,763	△191,590		286,596
4. 長期未払金	140,888	137,733	3,155		163,463
固定負債合計	476,553	1,446,936	△970,382	△67.1	936,910
負債合計	2,219,308	3,934,454	△1,715,145	△43.6	3,250,850
(資本の部)					
I 資本金	785,245	244,525	540,720	221.1	785,245
II 資本剰余金	908,545	177,025	731,520	413.2	908,545
III 利益剰余金	1,360,791	825,893	534,898	64.8	1,016,572
IV その他有価証券評価差額金	26,242	13,545	12,697	93.7	13,424
資本合計	3,080,824	1,260,988	1,819,835	144.3	2,723,786
負債資本合計	5,300,133	5,195,443	104,690	2.0	5,974,636

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成 17 年 12 月期 第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 16 年 12 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 16 年 12 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	4,525,434	4,504,231	21,203	0.5	6,002,752
II 売上原価	3,027,879	2,877,263	150,616	5.2	3,779,110
売上総利益	1,497,554	1,626,968	△129,413	△8.0	2,223,641
III 販売費及び一般管理費	655,066	561,982	93,084	16.6	861,547
営業利益	842,487	1,064,985	△222,497	△20.9	1,362,094
IV 営業外収益	30,732	46,757	△16,025	△34.3	59,654
V 営業外費用	30,192	45,034	△14,841	△33.0	102,276
経常利益	843,027	1,066,708	△223,681	△21.0	1,319,473
VI 特別損失	17,171	20,974	△3,803	△18.1	25,861
税金等調整前四半期(当期) 純利益	825,856	1,045,733	△219,877	△21.0	1,293,611
法人税、住民税及び事業税	210,513	470,832	△260,318	△55.3	564,528
過年度法人税、住民税及び 事業税	70,000	—	70,000	—	—
法人税等調整額	128,372	27,198	101,174	372.0	△9,298
四半期(当期)純利益	416,969	547,703	△130,733	△23.9	738,382